(a) Ni esta cruel e injusta pena está en práctica, ni tampoco lo está quanto en esta ley se dispone. Entre un criado o sirviente y la persona a quien sirve no hay otra relacion ni otra obligacion que la establecida por el contrato en que el primero se compromete a servir y el segundo a pagar el salario convenido por el servicio. Quedan por tanto siempre en la clase de personas iguales, legalmente hablando, y extrañas; pudiendo el sirviente litigar sin necesidad de pedir al juez venia alguna en todos los negocios en que tenga que reclamar contra la persona a cuyo servicio se obligó.

(b) Véase nuestra nota 2.^a al proemio del tit. 12, y la 2.^a tambien a la L. 11, tit. 13, P. 1.

(c) En cuanto a las acciones populares véase nuestra nota 2.^a a la L. 4 de este título y partida.

LEY VI.—Famulus non potest accusare dominum praesentem, vel praeteritum super facto mortis, vel membri mutilationis, vel infamiae, aut bonorum perditionis, ex quo pauper efficeretur; et si de facto agat, poena mortis punitur, et accusatio non tenet, nisi fiat ob proditorem commissam contra Regem, vel Regnum, vel Regis collatales, quam revelare tenetur. Hoc dicit.

(1) *Seruientes.* Adde l. fin. et ibi Joan. de Plat. C. de delatoribus, lib. 10. et ibi quid de subdito accusante dominum.

(2) *Que biuan a su bien fecho.* Nota, quod familiaris dicitur, etsi detur sibi certum salarium, vel non detur: adde Gloss. in cap. in litteris, de testib. et Angel. in tractat. malefic. in parte, necnon ad querelam, col. 7.

(3) *Contra aquel.* Quid in casu contrario, an dominus possit accusare familiarem sine poena? Specul. in dict. vers. item quod est libertus, sub verbo, forte, voluit, quod non possit, et quod sit idem quod disponitur in famulis circa dominos, quod non credo: nec jure probatur dictum Speculatoris.

(4) *O biuo.* Approbat quod not. Specul. tit. de accusatore, col. 12. versic. item quod est libertus.

(5) *O perdimiento de miembro.* Determinatur hic varietas opinionis Gloss. in l. fin. C. de delator. lib. 10. et l. fin. C. qui accus. non poss. ut sit poena mortis, si familiaris accuset dominum de delicto quo vita, aut fama, aut status perditur, aut bona, seu talis pars ut pauper remaneat. Quid tamen si esset alia poena, ut relegationis, que non admittit civitatem, libertatem, nec bona nisi aliud expressè diceretur? tunc poena metalli imponderetur per l. 1. §. cum patronus 10. ff. de offic. praefect. urb. Et quid si non adimeret bona, nec majorem partem, et tamen ageretur ad ademptionem bonorum? tunc puniretur extra ordinem, secundum Salicet. quem vide in l. penult. C. qui accus. non poss. Salicet. tamen loquitur quando agitur de confiscatione bonorum, vel quotae, quod hic deeditur: unde etiam tunc esset poena mortis, licet non ageretur de ademptione capitis, vel status, per istam legem: et si esset accusatio de minori parte bonorum, tali per quam non depauperaretur, tunc non punitur in aliquo, a contrario sensu hujus legis: et Salicet. loquitur attentis verbis dict. l. penult. ubi non ponitur alternativa, vel que tamen hic ponitur; et non est necessaria distinctio Saliceti.

(6) *En manera de acusacion.* Hoc ideo dicit, quia si prosequeretur suam, vel suorum injuriam, non haberet locum poena istius leg. secundum Cynum, Angel. et Salicet. in dict. l. penult. et vult ista lex in hoc verbo, quod limitat Alber. in l. fin. C. qui accusare non poss. si atrocem injuriam patiantur. Tu vide l. 2. tit. 1. Partit. 7.

(7) *Si lo fiziesse por descubrir traycion.* Idem si accusaret de crimine haeresis. Salicet. in dict. l. penult.

(8) *O alguna.* Vide Partit. 2. tit. 14. et 15. per totum.

LEY VII.—Quando el fijo de familias puede entrar en juyzio sin su guardador (a).

Contra el fijo, o el nieto, que estouiesse en poder de su padre, o de su abuelo (b), auiedo alguno a fazer demanda en juyzio (1), apercebido deve ser el que la quiere començar, que la faga, estando delante el que lo tiene en su poder. Ca de otra guisa, non gela podria fazer con derecho. Pero si el que lo ouiesse en guarda, non fuesse en la tierra, deve el querelloso pedir al Juez

del lugar, do quier fazer la demanda, que de algund ome, que tome en guarda a aquel a quien quiere demandar, quanto en aquel pleyto (c), e que sea como su Personero en el, e el Juez deuegelo dar. E entonce este que quiere demandar, puede fazer su demanda seguramente. E esso mismo dezimos, que deve ser guardado, quando aquellos que diximos, que estan en poder de otro, quieren començar alguna demanda en juyzio contra otros. Ca si aquel que tiene en su poderio algunos dellos, non fuere en la tierra, do quiere fazer la demanda, el fijo, o el nieto la puede por si mismo fazer, seyendo mayor de veyntecinco años. Mas si fuesse menor (2), el Juez del lugar le deve dar alguno que sea su Guardador en aquel pleyto, e que le ayude en la demanda, que non reciba engaño en ella. E desta guisa puede fazer su demanda, maguer non este delante aquel en cuyo poder esta.

- (a) L. 23, tit. 11, y L. 14, tit. 12, lib. 7 de la N. R.
 (b) Véase nuestra nota 1.ª a la L. 3 de este título y Partida.
 (c) Es decir, un curador *ad litem*, que así se llama.

LEV VII.—Si quis velit agere contra filiumfamilias, agat presente illo, sub cuius potestate est; vel eo absente, petat sibi dari curatorem in lite illa: item filiusfamilias major 25. annis agere potest, absente patre, contra alium: et si minor sit, dabitur etiam curator. Hoc dicit.

(1) *Demanda en juyzio.* Non intelligas si agat super castrensibus, vel quasi castrensibus: quia in his non requiritur patris consensus, sive agat, sive conveniatur filius, l. 2. ff. ad Macedonianum. Nec etiam intelligas de peculio profectitio, quod indistincte est patris, et ipse pater agit et convenitur, l. cum oportet 6. C. de bonis quae liberis. Nec etiam intelligas de peculio adventitio, in quo pater habet usumfructum: quia ipse pater agit, et convenitur, l. cum non solum 8. §. ubi autem voluntas, C. de bonis quae liberis, etc. Restat ergo, quod debet intelligi in aliis casibus, scilicet, quando patri non acquiritur ususfructus, quia non potest acquiri, ut in authent. excipitur, eod. tit. aut quia pater repudiavit usumfructum; quo casu requiritur consensus patris, ad integrandam personam filii, ratione patrie potestatis, secundum Glos. in dict. l. cum non solum 8. §. necessitatem, quae approbatur hic, et etiam in cap. fin. de iud. lib. 6. in fin. An autem procedat ista lex in aliis casibus, in quibus de iure veteri ff. filiusfamilias poterat conveniri sine consensu patris, ut per istam leg. requiratur etiam in istis casibus consensus patris? dubium est: quia in istis filius habebat legitimam personam, quia tamquam reus poterat obligari, conveniri, et condemnari ex omni causa sine patris consensu, praeterquam in mutuo, et in voto, l. filiusfamilias 35. ff. de action. et oblig. l. noxali 59. cum duabus sequentibus, ff. de noxal. Videtur dicendum, quod per istam leg. requiratur, quod interveniat consensus patris in omnibus illis, in quibus filius potest conveniri, cum indistincte loquatur: quod facit pro notatis per Gloss. in dict. l. cum non solum, §. necessitatem, et contra id quod ibi dixit Bart. et in l. quotiens 34. ff. de noxal. et adde l. penult. tit. 17. Part. 4.